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Úvod

Informovaný souhlas pacienta s poskytováním zdravotních služeb je běžně

užívané slovní spojení pro situaci, v níž se každý v souvislosti s návštěvou

poskytovatele zdravotních služeb může ocitnout. Jedná se o stav, kdy je daná osoba

srozumitelně a dostatečně informována o svém zdravotním stavu a o navržené zdravotní

službě, kdy má prostor pro kladení doplňujících otázek, aby měla dostatek informací

pro své rozhodnutí, a kdy je jí současně poskytnut dostatek času pro zvážení a následné

svobodné rozhodnutí, zda s navrhovanou zdravotní službou bude souhlasit, či ne.

Vůdčí zásadou tohoto institutu je pacientova autonomie a zvláště svoboda jeho

rozhodování o sobě samém. Pro zdravotnické pracovníky, zvláště pak pro lékaře, může

být někdy poskytování zdravotních služeb jen na základě svobodného a informovaného

souhlasu v rozporu s jejich svědomím i etickým povědomím, avšak právo člověka

(pacienta) na svobodné rozhodování musí převážit.

Institut informovaného souhlasu pacienta jsem si vybrala za téma diplomové

práce proto, že v současné době, zvláště díky nové zákonné úpravě, prošel celou řadou

změn a jeho smysl se dostává do širšího povědomí veřejnosti, která ho nechápe už jen

jako vyplňovaný formulář. Cílem mé diplomové práce je ukázat informovaný souhlas

pacienta ve světle nového zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a

podmínkách jejich poskytování (dále jen zákon o zdravotních službách), shrnout a

zpřístupnit základní fakta týkající se informovaného souhlasu, upozornit na některé

nové instituty, které zákon o zdravotních službách přinesl, a v neposlední řádě též

připojit pár úvah o vybraných aspektech možné trestní odpovědnosti zdravotnických

pracovníků a poskytovatelů zdravotních služeb v souvislosti s informovaným

souhlasem. Mnou použitá právní úprava odpovídá stavu ke dni 31.7.2012.

Práce je členěná do šesti kapitol, z nichž první se zabývá vztahem lékaře a

pacienta a jeho proměnou z paternalistického vztahu ve vztah partnerský. Druhá

kapitola představuje shrnutí právních pramenů, které upravují informovaný souhlas.

Kapitola třetí popisuje samotnou podstatu informovaného souhlasu a dále rozebírá jeho

základní prvky, a sice poučení a souhlas. Kapitola čtvrtá obsahuje problematiku

informovaného souhlasu nezletilých a osob zbavených způsobilosti k právním úkonům.

Kapitola pátá představuje dříve vyslovená přání jako nový institut medicínského práva a

2

upozorňuje na některé jeho nedostatky. Kapitola šestá se zaobírá vybranými aspekty

možné trestní odpovědnosti zdravotnických pracovníků a poskytovatelů zdravotních

služeb v souvislosti s informovaným souhlasem a nerespektováním dříve vysloveného

přání pacienta.
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1. Vztah lékaře a pacienta

Vztah lékaře a pacienta je jedním z celé řady mezilidských vztahů. Každý se

v průběhu svého života dostane do situace, kdy potřebuje vyhledat lékaře. Právě

v takových případech vztah lékaře a pacienta nabývá na významu. Tento vztah nebyl

vždy ustálený a neměl jednoznačnou podobu, ale prošel a stále prochází celou řadou

změn.

1.1. Historický vývoj

Tradiční vztah lékaře a pacienta, který se po staletí vyvíjel, je odborně

označován jako vztah paternalistický. Dá se říci, že šlo o situace, kdy se nemocný

pacient s důvěrou obracel na lékaře, aby mu pomohl. Lékař mu naopak poskytoval péči

a léčbu přiměřenou dané době. V souladu s Hippokratovou přísahou byl lékař povinen

konat jen v zájmu a ve prospěch pacienta a měl být diskrétní. Vzhledem k výše

uvedenému a skutečnosti, že díky své vzdělanosti nejen odborné lékař požíval veliké

váženosti a byl postaven do dominantní role. Pacient od lékaře očekával, že se bude

chovat ohleduplně a rozhodne v jeho prospěch podle svého nejlepšího vědomí a

svědomí.

Paternalistický vztah je charakteristický také množstvím informací, které byly

sdělovány pacientovi o jeho zdravotním stavu. ,,Haškovcová charakterizuje

paternalismus jako vztah, kde rozhodoval o míře sdělovaných informací lékař“
1
. I

zahraniční autoři se shodují, že pacienti byli často léčeni bez dostatečného vysvětlení

týkajícího se jejich onemocnění a léčby
2
. Lékař tedy rozhodoval o tom, zda se vůbec

budou poskytovat informace a pokud ano, tak v jaké míře. Šlo tedy o jeho uvážení.

Zvláště v situacích, kdy se jednalo o pacienta s vážným onemocněním nebo

s nepříznivou prognózou, bylo považováno za vhodné pacientovi jeho zdravotní stav

zamlčet. Rodina nemocného byla však o jeho zdravotním stavu plně informována.

1
TĚŠÍNOVÁ, J.; ŽĎÁREK, R.; POLICAR, R. Medicínské právo. 1. vydání. Praha:C. H. Beck,

2011, s. 5
2
MASON, J. K.; LAURIE G. T. Law and Medical Ethics. 7. vydání. New York: Oxford

University Press, 2006, s. 8
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Pacient sám a stejně tak jeho rodina byli s uvedenou praxí srozuměni
3
. Paternalistický

vztah byl po velmi dlouhou dobu funkční a vyhovoval jak pacientovi, tak lékaři. Obě

strany daného vztahu věděly, co očekávat. Haškovcová uvádí, ,, že postupně docházelo

k celé řadě změn a bývalo pravidlem, že pacient při hospitalizaci podepisoval stručné

prohlášení, které bylo ekvivalentem souhlasu s léčbou“
4
.

Klasický paternalistický vztah byl vzhledem k vývoji politickému, názorovému

a velikému pokroku v medicíně zvláště po 2. světové válce dlouhodobě neudržitelný.

Zejména medicína dostála velikých změn a stala se velmi účinnou. Začalo se upouštět

od klasického paternalistického vztahu ve prospěch nového modelu vztahu lékaře a

pacienta, a sice vztahu partnerského. Důvody, které vedly ke změně paternalismu

v partnerství, jsou mnohé. Mezi ty nejpodstatnější dle mého názoru patří velký rozmach

lidských práv a svobod po druhé světové válce, veliký pokrok v medicíně samotné a s

tím související nárůst nových postupů a dále rozvoj a dostupnost informačních

technologií. Rozmach lidských práv a základních svobod je charakterizován přijímáním

nejrůznějších lidskoprávních dokumentů, které poskytovaly vysokou míru ochrany

lidským právům. Byly formulovány nejrůznější katalogy základních lidských práv a

svobod, které kladly veliký důraz především na právo člověka na život, jeho ochranu,

na autonomii člověka a ochranu jeho soukromí. Základním lidskoprávním dokumentem

či katalogem základních lidských práv a svobod je Všeobecná deklarace lidských práv a

svobod, vyhlášená dne 10. 12. 1948, která hned ve svém úvodu mluví o svobodě,

rovnosti a důstojnosti všech lidí. Tedy i lékař a pacient, ač každý v jiném postavení, kdy

jeden péči žádá a druhý ji poskytuje, jsou si rovni. Pokrok v medicíně přinesl především

to, že lékaři byli schopni zachránit stále více pacientů. Léčebná péče se stala

specializovanou a nemohl ji provádět jen jeden lékař a stále častěji nastávala situace,

kdy existovalo více postupů, jak léčit daného pacienta, z nichž každý měl své výhody,

3
HAŠKOVCOVÁ, H. Od medicíny mlčení k informovanému souhlasu. Postgraduální medicína

[online]. 2007, č. 4 [cit. 2012-03-13]. Dostupné z: http://www.zdn.cz/clanek/postgradualni-medicina/od-

mediciny-mlceni-k-informovanemu-souhlasu-300318
4
HAŠKOVCOVÁ H. INFORMOVANÝ SOUHLAS Proč a jak?. 1. Vydání. Praha: Galén, 2007, s.

12-13

http://www.zdn.cz/clanek/postgradualni-medicina/od-mediciny-mlceni-k-informovanemu-souhlasu-300318
http://www.zdn.cz/clanek/postgradualni-medicina/od-mediciny-mlceni-k-informovanemu-souhlasu-300318
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ale i svá rizika. S dostupností informačních technologií a zvláště s rozšířením internetu

došlo k růstu vzdělanosti a informovanosti pacientů
5
.

Všechny tyto důvody vedly k tomu, že pacient už nemohl být bez informací o

svém zdravotním stavu nebo znát jen zlomek informací, došlo tedy k postupnému


[…]


ukázat informovaný souhlas pacienta ve světle nového zákona o zdravotních službách,

shrnout a zpřístupnit základní fakta týkající se informovaného souhlasu, upozornit na

některé nové instituty, které zákon o zdravotních službách přinesl a v neposlední řádě

též připojit pár úvah o vybraných aspektech možné trestní odpovědnosti zdravotnických

pracovníků a poskytovatelů zdravotních služeb v souvislosti s informovaným

souhlasem.

Diplomová práce se skládá ze šesti kapitol, jež se dále dělí do podkapitol.

Jednotlivé kapitoly se zabývají informovaným souhlasem pacienta, jeho základními

prvky, souvisejícími instituty a vybranými aspekty možné trestní odpovědností

v souvislosti s informovaným souhlasem.

Po úvodních slovech následuje první kapitola, která se zabývá vztahem lékaře a

pacienta, jeho vývojem a proměnou paternalistického vztahu ve vztah partnerský.

Kapitola druhá obsahuje shrnutí vnitrostátních a mezinárodních právních

pramenů, které upravují informovaný souhlas.

Třetí kapitola představuje největší část diplomové práce a zabývá se

jednotlivými prvky informovaného souhlasu, a sice poučením a souhlasem. Podkapitola

zaměřená na poučení pacienta popisuje, jaké informace mají být pacientovi v souvislosti

s navrženou zdravotní službou sděleny, zdůrazňuje, že komunikace mezi pacientem a

zdravotnickým pracovníkem má probíhat formou dialogu a dále se zabývá možností

zdravotnického pracovníka zadržet pacientovi nepříznivé informace o jeho zdravotním

stavu, tedy terapeutickým privilegiem. Podkapitola zabývající se souhlasem pacienta

s poskytnutím zdravotní služby, popisuje, jaké náležitosti musí souhlas splňovat, aby

byl platný, možností jeho následného odvolání, či neposkytnutí a zástupným souhlasem,

jako novým institutem, který přinesl zákon o zdravotních službách.

Kapitola čtvrtá je zaměřena na informovaný souhlas pacientů nezletilých a

zbavených způsobilosti k právním úkonům. Popisuje současný stav, kdy za tyto

pacienty poskytuje souhlas jejich zákonný zástupce a rovněž se zaobírá plánovanou

novelou, která má navrátit původní stav, týkající se informovaného souhlasu

nezletilých.

Pátá kapitola se zabývá dříve vyslovenými přání pacienta. Zaměřuje se na

podmínky, za jakých lze dříve vyslovené přání učinit a na náležitosti, které musí

splňovat, aby bylo učiněno platně, a dále uvádí, za jakých okolností nelze dříve

vyslovená přání pacienta respektovat.

Kapitola šestá se zaobírá vybranými aspekty možné trestní odpovědnosti

v souvislosti s informovaným souhlasem. Jednotlivé podkapitoly se zabývají eventuální

trestní odpovědnosti zdravotnických pracovníků, pokud bude zdravotní služba

poskytnuta na základě neplatného informovaného souhlasu nebo bez něj, dále trestní

odpovědností poskytovatelů zdravotních služeb jako osob právnických v souvislosti

s informovaným souhlasem a odpovědností zdravotnických pracovníků v případě

nerespektování dříve vysloveného přání pacienta.

Závěrečná kapitola shrnuje některé dosažené poznatky a především

vyzdvihuje největší přínosy zákona o zdravotních službách, týkající se informovaného

souhlasu a rovněž obsahuje návrhy jak některé nedostatky současné úpravy napravit.

Abstract

Informed consent of a patient is currently one of the fastest developing subjects of

medical law. Its fundamental principles are based on human anatomy and one’s

freedom of choice with respect to decisions concerning his or her well-being. The aim

of this thesis is to present informed consent in light of the newly enacted legislation

concerning medical services, to highlight some of the consequences of the new

legislation, as well as to discuss certain aspects of criminal liability of medical

personnel in connection with informed consent.

The thesis consists of six chapters, which are further divided in to subchapters. The

respective chapters outline informed consent of a patient with respect to its basic

elements, associated consequences and selected aspects of potential criminal liability.

Following the introduction, the first chapter describes the relationship between a

doctor and a patient and identifies the upcoming trend of the transformation of the

historical paternalistic relationship into a partnership.

The second chapter features an overview of the both the national and the

international legal sources, which govern informed consent.

The third chapter represents the main focus of the thesis and describes the

respective elements of an informed consent – disclosure and consent. The subchapter

focused on the disclosure demonstrates the extent of information that must be disclosed

to the patient based on the nature of the medical procedure at hand. Furthermore, this

subchapter stresses the importance of keeping the patient involved in a mutual dialog

between him or her and the medical personnel. Finally, this subchapter explores the

concept of a therapeutic privilege; used in situations, in which the medical personnel

may be excused from disclosing information related to the patient’s unfavorable

medical state, if such information would pose a serious threat to the patient .

The fourth chapter is aimed at an informed consent of underage patients and

patients with restricted capacity to perform legal acts. The chapter illustrates how the

existing legislation transfers the capacity to give informed consent by parents, legal

guardians, or conservators on behalf of those who are unable to do so. Additionally, the

chapter also discusses the planned legal amendment, which should bring back the

original regulations concerning the informed consent of underage patients.

The fifth chapter identifies consequences of the previously expressed wishes of a

patient. The respective subchapters discuss the potential criminal liability of medical

personnel in cases, where medical assistance is given on the basis on an invalid or

missing informed consent. Moreover, this chapter explores the potential criminal

liability of medical personnel connected with cases, where the previously expressed

wishes of the patient are not followed.

The final chapter summarizes some of the findings of this research, and

highlights the main benefits of the current legislation concerning medical services,

which governs the concept of an informed consent. Finally, this chapter proposes

several suggestions for improving the current limitations of the existing legislation,

which have been exposed throughout the recent years of medical practice.
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