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1. Aktuálnost tématu:
Téma je trvale aktuální, jak o tom, v souvislosti s novu právní úpravou, svědčí i četné články
publikované v denním tisku a rovněž úvodní partie diplomové práce, kterou diplomantka
pojednává metodou historického výkladu. Jde o velmi významné téma ve vztahu k trestně
právní odpovědnosti zdravotnických pracovníků, která může mít za následek i finanční postih
a to nejen v rámci trestního řízení.

2. Náročnost tématu:
Téma je nejen aktuální, ale také vysoce náročné, zejména ve vztahu k účinnosti nového
trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. Zarážející je, že u nás neexistují judikáty, které by bylo
vhodné použít, zejména proto, že dosud není vyjasněný vztah mezi trestně právní (a jinou
právní) odpovědností ve vztahu k etickým a stavovským předpisům.

3. Kritéria hodnocení práce:
Autorka nejen zhodnotila a shrnula současné problémy, ale za cíl si kladla i zaměření na
budoucí aplikaci v praxi. Literatura i další zdroje jsou plně dostačující.

4. Případné další vyjádření k práci:
Za vhodně považuji úvahy o interdisciplinaritě, problému, který je u nás chápán spíše
z hlediska pouze trestně právní a občansko právní odpovědnosti.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Diplomantka by se měla vyjádřit k praktické problematice souhlasu, který vychází z tzv.
living will. Dále by diplomantka měla uvést, zda je platný konkludentní souhlas vyslovený
nezletilým, pokud se např. bez doprovodu rodičů dostaví na očkování nebo preventivní
lékařskou prohlídku

6. Doporučení práce k obhajobě.
Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Velmi dobře.
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